

**Achizitionarea lucrarilor de
amenajare a gardului si
acoperisului Teatru de Vara
(Lucrari de reparatie a Teatrului
de Vara din str.Timis,
mun.Chisinau)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 115 768,815 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Acoperisul				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	392,040	38,440 37,440	15 070,018 14 677,978
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	392,400	10,860 9,360	4 261,464 3 672,864
3	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	11,520	7 583,500 1 170,000	87 361,920 13 478,400
4	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	12,180	7 899,330 1 252,680	96 213,839 15 257,642
5	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Norma la	m2	392,400	81,100 15,340	31 823,640 6 019,416

1	2	3	4	5	6	7
		scinduri de rasinoase 0,012				
6	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.(scinduri de rasinoase)	m3	4,710	30,040 8,840	141,489 41,636
7	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	28,410	990,520 164,320	28 140,674 4 668,331
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2	392,400	35,655 13,000	13 991,140 5 101,200
9	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (H profil 60mm) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,050	m2	392,400	311,547 62,400	122 250,945 24 485,760
10	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (ulei mineral,alb de zinc, cositor, aliaj,vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,050	m2	46,000	278,145 52,000	12 794,670 2 392,000
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	845,000	56,835 10,920	48 025,491 9 227,400
12	CK26B aplicat	Opritori de zapada	m	23,400	112,400 20,800	2 630,160 486,720
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d150 Material marunt=1,030	m	23,400	364,050 15,600	8 518,768 365,040
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din	m	20,000	440,904	8 818,072

1	2	3	4	5	6	7
		tabla protejata anticoroziv d100 Material marunt=1,020			18,200	364,000
		<i>Total</i>	lei			480 042,290
		Total Acoperisul Inclusiv salariu				480 042,290 100 238,387
		1.2. Fatada				
		1.2.1. General				
15	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru inaltime peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2	643,650	99,457 41,600	64 015,369 26 775,840
16	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	643,650	10,880 7,280	7 002,912 4 685,772
17	RpCJ40B	Driscuirea tencuielii la fatade cu tencuiala in asize (blocuri de calcar)	m2	643,650	110,258 31,720	70 967,562 20 416,578
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor exteroare a peretilor si tavanelor	m2	643,650	5,018 1,560	3 229,514 1 004,094
19	RpCR11A1	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton (blocuri din calcar), cu vopsea pe baza de copolimeri acrilico-etilenici in emulsie apoasa (lac incolor mat pentru piatra), aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2	643,650	97,200 33,280	62 562,780 21 420,672
		<i>Total</i>	lei			207 778,137
		Total General Inclusiv salariu				207 778,137 74 302,956
		1.2.2. Elemente decorative				
20	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	13,000	10,880 7,280	141,440 94,640

1	2	3	4	5	6	7
21	RCsJ32A	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment	m2	13,000	50,300 49,400	653,900 642,200
22	RCsN08C	Retusarea ornamentelor din praf de piatra, montate pe pereti sau tavane, avind reliefuri de max 5 cm, cu suprafata de contact de pina la 0,125 mp, cu ciment Mat. marunte (scinduri, cirpe, etc.)=1,003	buc	156,000	132,053 82,160	20 600,276 12 816,960
23	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma (remontarea ornamentelor reparate, fara resursa Ornament uzinat)	buc	156,000	51,221 46,800	7 990,414 7 300,800
24	RCsJ36D	Finisaje interioare superioare la pereti, executate cu glet de ipsos in spatii mari (GIPAC) Material marunt (scindura, cuie, etc.)=1,030	m2	13,000	154,966 113,360	2 014,552 1 473,680
25	RpCR11A1	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton, cu vopsea pe baza de copolimeri acrilico-etilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2	13,000	97,200 33,280	1 263,600 432,640
		<i>Total</i>	lei			32 664,182
		Total Elemente decorative Inclusiv salariu				32 664,182 22 760,920
		1.2.3. Elemente liniare 688,2 m				
26	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	68,820	10,880 7,280	748,762 501,010
27	RpCJ41B	Driscuirea tencuielii la fatade cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade cu tencuiala in asize e (blocuri din calcar)	m2	68,820	33,818 33,280	2 327,355 2 290,330

1	2	3	4	5	6	7
28	RCsN03B	Repararea profilurilor exterioare, trase pe loc, cu sablonul, la briuri, solbancuri, ancadrame de goluri drepte, la usi si ferestre cu desfasurarea de pina la 30 cm, executate pe zidarie de caramida sau beton cu mortar de ciment var M 50-T si stratul superior din praf de piatra, driscuite fin si frecate cu peria de sirma Material marunt (decofrol, scinduri)=1,025	m	688,200	290,898 204,360	200 196,296 140 640,552
29	RCsN08D	Retusarea ornamentelor din praf de piatra, montate pe pereti sau tavane, avind reliefuri de max 5 cm, cu suprafata de contact de 0,126-0,500 mp, cu ciment Mat. marunte (scinduri, cirpe, etc.)=1,006	buc	136,000	247,708 152,360	33 688,232 20 720,960
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	68,820	5,017 1,560	345,304 107,359
31	RpCR11A1	Vopsitorii extterioare ale suprafetelor de beton (blocuri din calcar), cu vopsea pe baza de copolimeri acrilico-etilenici in emulsie apoasa (lac incolor mat pentru piatra), aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2	68,820	97,200 33,280	6 689,304 2 290,330
		<i>Total</i>	lei			243 995,253
		Total Elemente liniare 688,2 m Inclusiv salariu				243 995,253 166 550,541
		1.2.4. Renovarea usii din lemn				
32	RCsR29A	Curatarea, slefuirea vopselei pe baza de ulei	m2	7,200	29,400 15,600	211,680 112,320
33	RCsR13C	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi cu lac alchidal	m2	7,200	113,150 86,320	814,680 621,504
		<i>Total</i>	lei			1 026,360
		Total Renovarea usii din lemn Inclusiv salariu				1 026,360 733,824
		<i>Total</i>	lei			485 463,932

1	2	3	4	5	6	7
		Total Fatada Inclusiv salariu				485 463,932 264 348,241
		1.3. Scena				
		1.3.1. Demontari				
34	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	36,000	11,440 11,440	411,840 411,840
35	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (bare pentru copertine, tevi, tije) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,050	kg	865,000	1,545 1,300	1 336,257 1 124,500
36	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	392,040	48,880 48,880	19 162,915 19 162,915
		<i>Total</i>	lei			20 911,012
		Total Demontari Inclusiv salariu				20 911,012 20 699,255
		1.3.2. Pereti				
37	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru inaltimi peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2	376,240	99,457 41,600	37 419,626 15 651,584
38	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	376,240	10,880 7,280	4 093,491 2 739,027
39	RpCJ40B	Driscuirea tencuielii la fatade cu tencuiala in asize (blocuri de calcar)	m2	376,240	110,258 31,720	41 483,470 11 934,333
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor extterioare a peretilor si tavanelor	m2	376,240	5,017 1,560	1 887,784 586,934
41	RpCR11A1	Vopsitorii extterioare ale suprafetelor de beton (blocuri din calcar), cu vopsea pe baza de copolimeri acrilico-etilenici in emulsie apoasa (lac incolor mat pentru piatra), aplicate in 3	m2	376,240	97,200 33,280	36 570,528 12 521,267

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate mecanizat				
		<i>Total</i>	lei			121 454,899
		Total Pereti Inclusiv salariu				121 454,899 43 433,145
		1.3.3. Tavan				
42	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru inaltime peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2	467,570	99,457 41,600	46 503,016 19 450,912
43	RpIzE16C	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime peste 12 mm inclusiv	t	2,400	153,000 78,000	367,200 187,200
44	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	2,400	1 408,746 334,880	3 380,990 803,712
45	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2	467,520	35,655 13,000	16 669,566 6 077,760
46	CK17B	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de stejar, in tablii si frizuri sau lamele Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestet, cuie, hirt.pt.slef)=1,002	m2	467,520	480,922 228,800	224 840,766 106 968,576
47	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Lambriuri)	m3	5,840	43,750 13,000	255,500 75,920
48	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri	100m2	4,680	990,520 164,320	4 635,634 769,018

1	2	3	4	5	6	7
		si astereli pe ferme.				
49	CN19A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	m2	467,520	156,522 84,240	73 177,025 39 383,885
		<i>Total</i>	lei			369 829,697
		Total Tavan Inclusiv salariu				369 829,697 173 716,983
		1.3.4. Podea				
50	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	414,000	17,100 5,200	7 079,400 2 152,800
		<i>Total</i>	lei			7 079,400
		Total Podea Inclusiv salariu				7 079,400 2 152,800
		1.3.5. Elemente decorative				
51	RCsN15C	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact de pina la 0,125 mp	buc	184,000	66,820 65,520	12 294,880 12 055,680
52	RCsR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	20,120	29,400 15,600	591,528 313,872
53	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	20,120	10,880 7,280	218,906 146,474
54	RCsN03B	Repararea profilurilor exterioare, trase pe loc, cu sablonul, la briuri, solbancuri, ancadrame de goluri drepte, la usi si ferestre cu desfasurarea de pina la 30 cm, executate pe zidarie de caramida sau beton cu mortar de ciment var M 50-T si stratul superior din praf de piatra, driscuite fin si frecate cu peria de sirma Material marunt (decofrol, scinduri)=1,025	m	28,000	290,898 204,360	8 145,156 5 722,080

1	2	3	4	5	6	7
55	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma (remontarea ornamentelor reparate, fara resursa Ornament uzinat)	buc	152,000	51,221 46,800	7 785,531 7 113,600
56	RCsJ32A	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment	m2	20,120	50,300 49,400	1 012,036 993,928
57	RCsJ36D	Finisaje interioare superioare la pereti, executate cu glet de ipsos in spatii mari (GIPAC) Material marunt (scindura, cuie, etc.)=1,030	m2	20,120	154,966 113,360	3 117,906 2 280,803
58	RCsJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m	200,000	23,703 18,200	4 740,600 3 640,000
59	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent	m2	20,120	92,229 43,680	1 855,648 878,842
		<i>Total</i>	lei			39 762,191
		Total Elemente decorative Inclusiv salariu				39 762,191 33 145,279
		1.3.6. Grile la balcon, scarile				
60	RpIzE16A	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime pina la 7 mm inclusiv	t	0,300	307,510 240,760	92,253 72,228
61	RpIzE18C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, la confectii si constructii metalice din profile	t	0,300	2 114,070 473,200	634,221 141,960

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 7 mm grosime Materiale marunte (petrol, abrazive, scinduri schela, cuie, sirma etc.) din valoarea mat.=1,010				
		<i>Total</i>	lei			726,474
		Total Grile la balcon, scarile Inclusiv salariu				726,474 214,188
		1.3.7. Parapet				
62	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	32,400	15,290 14,040	495,396 454,896
63	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	45,900	10,880 7,280	499,392 334,152
64	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	32,400	23,091 6,240	748,161 202,176
65	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m	12,000	19,799 14,560	237,588 174,720
66	CC03A	Montare Plasa pentru armare VR- 1 100x100 D-4,0mm 1x2m la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	64,150	24,808 2,340	1 591,408 150,111
67	RpCJ12B k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe Coeficient la manoperei=1,500 Coeficient la pentru materiale=1,500 Coeficient la utilajului=1,500	m2	32,400	198,951 156,000	6 446,012 5 054,400
68	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2	32,400	76,837 59,280	2 489,503 1 920,672
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	45,900	5,017	230,303

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			1,560	71,604
70	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	45,900	65,035 23,400	2 985,107 1 074,060
		<i>Total</i>	lei			15 722,870
		Total Parapet Inclusiv salariu				15 722,870 9 436,791
		1.3.8. Scari				
71	RpCL15A1	Repararea treptelor de beton, mozaicate pe loc, executate brut si mozaicate cu mozaic granulat din piatra (dozaj 600 kg ciment la metru cub de piatra de mozaic), frecate sau buciardate, cu stratul de uzura de 15 mm, pentru repararea treptelor pe portiuni de pina la 1,00 m pe scara Materiale marunte (cirpe, maturi, etc)=1,010	m	15,600	1 676,150 154,960	26 147,938 2 417,376
		<i>Total</i>	lei			26 147,938
		Total Scari Inclusiv salariu				26 147,938 2 417,376
		1.3.9. Clumba cu flori				
72	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	35,400	15,290 14,040	541,266 497,016
73	RpCF10A ap	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	1,000	320,830 314,080	320,830 314,080
74	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	1,900	1 776,678 360,256	3 375,688 684,486
75	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	35,400	10,880 7,280	385,152 257,712

1	2	3	4	5	6	7
76	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	35,400	23,091 6,240	817,436 220,896
77	CC03A	Montare Plasa pentru armare VR-1 100x100 D-4,0mm 1x2m la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	70,090	24,808 2,340	1 738,765 164,011
78	RpCJ12B k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe Coeficient la manoperei=1,500 Coeficient la pentru materiale=1,500 Coeficient la utilajului=1,500	m2	35,400	198,951 156,000	7 042,865 5 522,400
79	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2	35,400	76,836 59,280	2 720,012 2 098,512
80	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	59,000	31,749 26,000	1 873,162 1 534,000
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	41,300	5,018 1,560	207,223 64,428
82	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	41,300	65,035 23,400	2 685,946 966,420
		<i>Total</i>	lei			21 708,345
		Total Clumba cu flori Inclusiv salariu				21 708,345 12 323,961
		<i>Total</i>	lei			623 342,826
		Total Scena				623 342,826

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				297 539,778
		1.4. Scuarul				
		1.4.1. Parapet				
83	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	185,440	15,290 14,040	2 835,378 2 603,578
84	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	185,440	10,880 7,280	2 017,587 1 350,003
85	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	185,440	23,091 6,240	4 282,070 1 157,146
86	CC03A	Montare Plasa pentru armare VR-1 100x100 D-4,0mm 1x2m la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	367,170	24,808 2,340	9 108,607 859,178
87	RpCJ12B k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe Coeficient la manoperei=1,500 Coeficient la pentru materiale=1,500 Coeficient la utilajului=1,500	m2	185,440	198,951 156,000	36 893,473 28 928,640
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	185,440	5,017 1,560	930,445 289,286
89	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	185,440	65,035 23,400	12 060,090 4 339,296
90	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	111,520	10,880 7,280	1 213,338 811,866
91	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea (capac parapet)	100m2	1,110	324,640 276,640	360,350 307,070
		<i>Total</i>	lei			69 701,338

1	2	3	4	5	6	7
		Total Parapet Inclusiv salariu				69 701,338 40 646,063
		1.4.2. Reparatia invelitorii asfaltice				
92	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	38,000	9,880 9,880	375,440 375,440
93	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	385,420	35,880 35,880	13 828,870 13 828,870
94	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	385,420	11,960 11,960	4 609,623 4 609,623
95	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	38,000	124,419 30,680	4 727,922 1 165,840
96	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2	3,850	264,390 104,000	1 017,902 400,400
97	DI82B	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	385,420	191,639 17,680	73 861,581 6 814,226
98	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (trepte)	m2	120,000	10,880 7,280	1 305,600 873,600
99	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea (trepte)	100m2	1,200	324,640 276,640	389,568 331,968

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			100 116,506
		Total Reparatia invelitorii asfaltice Inclusiv salariu				100 116,506 28 399,967
		<i>Total</i>	lei			169 817,844
		Total Scuarul Inclusiv salariu				169 817,844 69 046,030
		1.5. Imprejurimi				
		1.5.1. Gard din panouri prefabricate				
100	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	1 715,000	43,157 39,000	74 013,912 66 885,000
101	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Gard)	m2	1 715,000	10,880 7,280	18 659,200 12 485,200
102	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea (Gard)	100m2	17,150	324,640 276,640	5 567,576 4 744,376
103	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2	1 715,000	76,837 59,280	131 774,598 101 665,200
104	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 715,000	5,018 1,560	8 605,013 2 675,400
105	RpCR11A1	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton (placi din gard prefabricat), cu vopsea pe baza de copolimeri acrilico-etilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2	1 715,000	61,800 33,280	105 987,000 57 075,200

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			344 607,299
		Total Gard din panouri prefabricate Inclusiv salariu				344 607,299 245 530,376
		1.5.2. Stilpi prefabricati beton				
106	RpIzE18C ap	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, la confectii si constructii metalice din profile pina la 7 mm grosime (prelucrarea armaturii vizibile la stilpi) Materiale marunte (petrol, abrazive, scinduri schela, cuie, sirma etc.) din valoarea mat.=1,010	t	0,200	2 114,070 473,200	422,814 94,640
107	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea (stilpi)	100m2	1,090	324,640 276,640	353,858 301,538
108	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Stilpi)	m2	1 715,000	10,880 7,280	18 659,200 12 485,200
109	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2	109,200	76,837 59,280	8 390,546 6 473,376
110	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	109,200	5,017 1,560	547,911 170,352
111	RpCR11A1	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton (placi din gard prefabricat), cu vopsea pe baza de copolimeri acrilico-etilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2	109,200	61,800 33,280	6 748,560 3 634,176
		<i>Total</i>	lei			35 122,889
		Total Stilpi prefabricati beton Inclusiv salariu				35 122,889 23 159,282

1	2	3	4	5	6	7
		1.5.3. Stilpi din blocuri de calcar				
112	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	354,640	10,880 7,280	3 858,483 2 581,779
113	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea (stilpi)	100m2	0,350	324,640 276,640	113,624 96,824
114	RpCJ41B	Driscuirea tencuielii la fatade cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade cu tencuiala in asize (blocuri de calcar)	m2	354,640	33,818 33,280	11 993,215 11 802,419
115	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	354,640	5,017 1,560	1 779,406 553,238
116	RpCR11A1	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton (blocuri din calcar), cu vopsea pe baza de copolimeri acrilico-etilenici in emulsie apoasa (lac incolor mat pentru piatra), aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2	354,640	61,800 33,280	21 916,752 11 802,419
		<i>Total</i>	lei			39 661,480
		Total Stilpi din blocuri de calcar Inklusiv salariu				39 661,480 26 836,679
		1.5.4. Porti metalice				
117	RpIzE16A ap	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime pina la 7 mm inclusiv	t	2,120	307,510 240,760	651,921 510,411
118	RpIzE18C ap	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, la confectii si constructii metalice din profile pina la 7 mm grosime Materiale marunte (petrol, abrazive, scinduri schela, cuie, sirma etc.) din valoarea mat.=1,010	t	2,120	2 114,070 473,200	4 481,829 1 003,184
		<i>Total</i>	lei			5 133,750

1	2	3	4	5	6	7
		Total Porti metalice Inclusiv salariu				5 133,750 1 513,595
		<i>Total</i>	lei			424 525,418
		Total Imprejurimi Inclusiv salariu				424 525,418 297 039,932
		1.6. Altele				
119	TrB01C1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	95,000	30,160 30,160	2 865,200 2 865,200
120	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (deseuri)	t	95,000	57,720 57,720	5 483,400 5 483,400
121	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	95,000	72,800 0,000	6 916,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			15 264,600
		Total Altele Inclusiv salariu				15 264,600 8 348,600
		<i>Total</i>	lei			2 198 456,91 0
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 198 456,91 0 1 036 560,96 8

		Total	lei		2 198 456,91 0
		Asigurarea medicala si sociala	24 %		248 774,632
		Transportarea materialelor	5 %		48 418,220
		Total			2 495 649,76 2
		Cheltuieli de regie	2 %		49 912,995
		Total			2 545 562,75 7
		Beneficiu de deviz	2 %		50 911,255
		Total			2 596 474,01 2
		TVA	20 %		519 294,802
		Total deviz: Inclusiv salariu			3 115 768,815 1 036 560,968

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea lucrarilor de
amenajare a gardului si
acoperisului Teatru de Vara
(Lucrari de reparatie a Teatrului
de Vara din str.Timis,
mun.Chisinau)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 115 768,815 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	280,5120	52,00	14 586,624
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	52,00	248,040
3.	7122050013400	Zidar	h-om	228,4130	52,00	11 877,476
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 428,2918	52,00	126 271,174
5.	7122050013450	Zidar - tencuitor	h-om	59,6160	52,00	3 100,032
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	20,0564	52,00	1 042,933
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 971,6666	52,00	102 526,663
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	88,2900	52,00	4 591,080
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	497,3424	52,00	25 861,805
10.	7129020012800	Pavator	h-om	16,7200	52,00	869,440
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	138,7428	52,00	7 214,626
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	42,1200	52,00	2 190,240
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	41,4000	52,00	2 152,800
14.	7133010012100	Ipsosar	h-om	3 414,4760	52,00	177 552,752
15.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	171,9840	52,00	8 943,168
16.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	7,9200	52,00	411,840

17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3 122,1569	52,00	162 352,159
18.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	30,3888	52,00	1 580,218
19.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	32,1454	52,00	1 671,561
20.	7212030022700	Sudor	h-om	11,9100	52,00	619,320
21.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	630,4944	52,00	32 785,709
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	17,3000	52,00	899,600
23.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	160,5500	52,00	8 348,600
24.	7422010060100	Timplar	h-om	1 664,4348	52,00	86 550,610
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	277,4380	52,00	14 426,776
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3 386,7622	52,00	176 111,637
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	185,8438	52,00	9 663,878
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 002,1194	52,00	52 110,209
		Total manopera				1 036 560,968

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	12,6750	25,00	316,875
2.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	36,2295	1 680,00	60 865,526
3.	1212121212121	apa	m3	47,0411	15,00	705,616
4.	1411112204376	Mozaic granulat din piatra	kg	170,1648	132,60	22 563,852
5.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	2,4100	35,00	84,350
6.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	1,8620	1 150,00	2 141,300
7.	1412122204806	Piatra de mozaic (gris de piatra)	kg	2 378,5667	24,60	58 512,741
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,1563	600,00	693,756
9.	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm	m3	0,2363	185,00	43,723
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	57,4820	225,00	12 933,460
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3939	225,00	88,628
12.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2584	225,00	58,140
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	219,3508	5,00	1 096,754
14.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	3,8560	10,00	38,560
15.	2010102903495-10189	Scinduri de rasinoase, gr,24mm	m3	4,7088	5 000,00	23 544,000
16.	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,4462	5 000,00	2 231,190
17.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,9607	5 000,00	4 803,690
18.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44MM calit II	m3	1,3824	5 000,00	6 912,000
19.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	10,1094	5 000,00	50 547,000
20.	2010102904540	Dulapi de stejar	m3	23,4228	5 000,00	117 113,760
21.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	1,5557	5 000,00	7 778,610
22.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,1152	5 000,00	576,000
23.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	11,4444	5 000,00	57 222,000
24.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75MM calit a II a	m3	1,9488	5 000,00	9 744,000
25.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0158	5 000,00	78,780
26.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0019	5 000,00	9,500
27.	2010237318750	Distantieri	buc	150,4230	15,00	2 256,345
28.	2010407343982	Rumegus	kg	31,5120	10,00	315,120
29.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,3843	5 000,00	1 921,476
30.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	198,5400	10,00	1 985,400
31.	2320146200700	Petrol lampant	l	6,6250	33,00	218,625
32.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	12,6186	39,50	498,435

33.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	132,3600	30,00	3 970,800
34.	23203226000361	Gudron	kg	29,7216	35,00	1 040,256
35.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	304,4818	12,40	3 775,574
36.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,3624	25,47	34,700
37.	2413217300010	Cleme	buc	10,2000	45,00	459,000
38.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,3850	1 600,00	616,000
39.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,9083	37,80	34,332
40.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	58,5480	15,00	878,220
41.	2416407341398	Resso (antrenor de aer pentru mortare)	kg	0,1023	311,00	31,828
42.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	531,0285	19,05	10 116,093
43.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	50,4744	104,67	5 283,155
44.	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acriloeilenici	kg	1 089,4200	45,00	49 023,900
45.	2430116103900-10203	Vopsea pe baza de copolimeri acriloeilenici (lac incolor mat pentru piatra)	kg	550,8550	115,80	63 789,009
46.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	174,4896	55,00	9 596,928
47.	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	12,8768	65,00	836,992
48.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	1,3236	65,00	86,034
49.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	1,8000	55,00	99,000
50.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	761,0700	25,20	19 178,964
51.	2430226100814	Grund miniu alchidic G 355-6	kg	25,2372	32,60	822,733
52.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,9000	35,00	31,500
53.	2430226101010-2181	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	105,0946	39,16	4 115,505
54.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,1440	40,25	5,796
55.	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	93,5040	30,00	2 805,120
56.	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	60,7776	40,25	2 446,298
57.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	41,2020	12,60	519,145
58.	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	168,3072	58,00	9 761,818
59.	2430226109300	Diluant organic	kg	196,3584	80,76	15 857,904
60.	2430226109307	Diluant decapant	kg	13,6600	23,60	322,376
61.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	88,00	116,160
62.	2430226109444	Diluant rasini alchidice D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,2228	41,20	91,580
63.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,7200	43,50	31,320
64.	2451447316000	Detergent	kg	68,9700	10,00	689,700
65.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	17,8049	15,00	267,074
66.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	110,9600	2,20	244,112
67.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	111,8335	2,20	246,034
68.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16 111,011 2	2,20	35 444,225
69.	26511221004022	Ciment M-400	kg	38,0190	2,20	83,642
70.	2652102100713	Var pasta	m3	4,8597	3 500,00	17 009,078
71.	2652102100713	Var pasta	kg	101,0345	3,50	353,621
72.	2652102100737	Var hidratat	kg	12,3880	3,50	43,358
73.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1 130,2155	2,80	3 164,603
74.	2662106109860	Aracet tip EP 25	kg	2,1833	12,00	26,199
75.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,7100	0,00	0,000
76.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,2360	0,00	0,000
77.	2664102101004	Mortar var M 4-T...(pt.informatie)	m3	0,4330	0,00	0,000
78.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	11,3520	0,00	0,000

79.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	11,4000	0,00	0,000
80.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	9,6093	0,00	0,000
81.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	9,1166	0,00	0,000
82.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	38,1900	85,00	3 246,150
83.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,8204	55,00	265,122
84.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	164,0275	12,00	1 968,330
85.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	370,0800	12,00	4 440,960
86.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	57,8724	15,00	868,086
87.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 018,5752	18,60	18 945,500
88.	2710403600370	Tabla neagra cal.1 cl. u 0,8 x 750 x 1500	kg	55,0579	33,00	1 816,910
89.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	214,9350	45,00	9 672,075
90.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata (H profil 60mm)	m2	473,8230	165,00	78 180,795
91.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	247,2120	45,00	11 124,540
92.	2710406311726-10198	Burlan rotund prefabricat tip brass d100	m	21,4200	241,60	5 175,072
93.	2710406311800-10197	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d150	m	25,3071	105,00	2 657,246
94.	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	12,3200	23,89	294,325
95.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	53,3484	27,50	1 467,081
96.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,5071	27,50	68,944
97.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,2396	31,20	132,276
98.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	133,9065	33,00	4 418,914
99.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	8,4500	23,89	201,870
100.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,0141	23,89	119,787
101.	2743123549026-10196	Opritori de zapada	m	23,4000	85,90	2 010,060
102.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	845,0000	45,00	38 025,000
103.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	9,6074	85,60	822,392
104.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	502,0080	22,00	11 044,176
105.	2873122004100-66	Plase sudate VR-1 100x100 D-4,0mm	kg	506,4241	17,12	8 669,981
106.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	2,9601	35,50	105,082
107.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	47,0880	35,50	1 671,624
108.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,4490	30,00	43,470
109.	2873147300863	Agrafe	kg	12,0750	55,00	664,125
110.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,2250	52,68	222,573
111.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	86,4000	88,60	7 655,040
112.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	93,6000	1,30	121,680
113.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,1000	50,00	255,000

114.	2874115837745	Suruburi	buc	241,0200	2,50	602,550
115.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	2 060,1000	1,00	2 060,100
116.	2874125886734	Nituri POP	buc	2 060,1000	0,50	1 030,050
117.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	122,2560	35,50	4 340,088
118.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	7,5102	70,00	525,714
119.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,8204	130,00	626,652
120.	2875274000502	Cot burlan	buc	10,2000	115,00	1 173,000
121.	2875274000503	Cot de capat	buc	5,1000	145,00	739,500
122.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,1000	55,00	280,500
123.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,8204	265,40	1 279,334
124.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	33,7428	75,00	2 530,710
125.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	10 628,611 2	0,01	106,286
126.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	1,8907	42,00	79,410
127.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	1 621,4190	12,00	19 457,028
128.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	136,0600	12,00	1 632,720
129.	2881116002700	Disc abraziv	buc	62,1000	22,00	1 366,200
130.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,7600	4,70	31,772
131.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1001	15,00	1,502
132.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	38,6863	15,00	580,294
133.	4100126202818	Apa	m3	1,4566	15,00	21,848
134.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	189,6715	12,00	2 276,058
		Total materiale de constructii				968 364,403

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,7716	550,00	424,391
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,2595	550,00	142,725
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	3,5550	550,00	1 955,250
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara S=640 mp G=13,5 t	h-ut	6 693,5700	10,00	66 935,700
5.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	295,2495	50,00	14 762,475
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3312	60,00	19,872
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	177,0954	50,00	8 854,769

8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,3732	50,00	518,660
9.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,6550	50,00	32,750
10.	2922140007000	Macara	h-ut	1,0038	500,00	501,923
11.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	1,5417	500,00	770,840
12.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	54,9138	50,00	2 745,690
13.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	41,4000	50,00	2 070,000
14.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	2,6496	50,00	132,480
15.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	36,0652	50,00	1 803,260
16.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,0938	100,00	809,382
17.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	3,7723	150,00	565,839
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9,4881	150,00	1 423,218
19.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	3,0389	150,00	455,832
20.	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	4,2972	150,00	644,580
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	5,7734	50,00	288,670
22.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	9,1608	50,00	458,040
23.	3410520005701	Autoturn	h-ut	530,3428	150,00	79 551,420
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,8694	400,00	747,772
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	17,2900	400,00	6 916,000
		Total utilaje de construcții				193 531,539

Total	lei	2 198 456,910
Asigurarea medicala si sociala	24 %	248 774,632
Transportarea materialelor	5 %	48 418,220
Total		2 495 649,762
Cheltuieli de regie	2 %	49 912,995
Total		2 545 562,757
Beneficiu de deviz	2 %	50 911,255
Total		2 596 474,012
TVA	20 %	519 294,802

Total deviz:

3 115 768,815

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Obiect Achizitionarea lucrarilor de amenajare a gardului si acoperisului Teatru de Vara (Lucrari de reparatie a Teatrului de Vara din str.Timis, mun.Chisinau)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Acoperisul				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			38,440 37,440
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,00	18,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,00	18,72
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 070,018
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			10,860 9,360
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	52,00	4,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	52,00	4,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 261,464
3	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 583,500 1 170,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	52,00	1 053,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	52,00	117,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	88,60	664,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 000,00	50,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 000,00	4 650,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44мм calit II	m3	0,1200	5 000,00	600,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	22,00	74,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	15,00	45,15
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	35,00	90,30
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	35,50	106,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,75
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	550,00	82,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	50,00	16,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	50,00	11,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87 361,920
4	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			7 899,330 1 252,680
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	52,00	1 127,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	52,00	125,32
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75мм calit a II a	m3	0,1600	5 000,00	800,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm,	m3	0,0600	5 000,00	300,00

1	2	3	4	5	6	7
		calit, a II a				
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	5 000,00	4 150,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	35,50	255,60
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	27,50	120,45
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	15,00	50,70
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,40
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	22,00	836,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	550,00	82,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	50,00	22,00
		Cheltuieli directe	lei			96 213,839
5	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Norma la scinduri de rasinoase 0,012	m2			81,100 15,340
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	52,00	11,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,00	3,64
	2010102903495-10189	Scinduri de rasinoase, gr,24mm	m3	0,0120	5 000,00	60,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,50	4,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		Cheltuieli directe	lei			31 823,640
6	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.(scinduri de rasinoase)	m3			30,040 8,840
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	52,00	8,84
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	15,00	20,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	550,00	0,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	400,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			141,489
7	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			990,520 164,320
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	52,00	164,32
	1212121212121	apa	m3	0,7900	15,00	11,85
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	10,00	60,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	25,20	579,60
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	65,00	2,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	30,00	120,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	550,00	12,65
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	150,00	17,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	400,00	22,40
		Cheltuieli directe	lei			28 140,674
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2			35,655 13,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	18,60	22,03
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			13 991,140
9	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (H profil 60mm) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,050	m2			311,547 62,400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	52,00	57,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20

1	2	3	4	5	6	7
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata (H profil 60mm)	m2	1,1500	165,00	199,24
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	45,00	28,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,63
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,00	5,25
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	33,00	11,26
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	12,60	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	50,00	1,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			122 250,945
10	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,050	m2			278,145 52,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	52,00	49,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	45,00	210,26
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,94
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	55,00	14,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 794,670
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			56,835 10,920
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,00	9,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,00	0,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,52
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	23,89	0,24
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,68	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,70	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48 025,491
12	CK26B aplicat	Opritori de zapada	m			112,400 20,800
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2743123549026-10196	Opritori de zapada	m	1,0000	85,90	85,90
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,30	5,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 630,160
13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d150 Material marunt=1,030	m			364,050 15,600
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2710406311800-10197	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d150	m	1,0500	105,00	113,56
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	75,00	108,15
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	55,00	11,33
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	70,00	7,21
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	265,40	54,67
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	130,00	26,78
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	2,50	25,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 518,768
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d100 Material marunt=1,020	m			440,904 18,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	52,00	18,20
	2710406311726-10198	Burlan rotund prefabricat tip brass d100	m	1,0500	241,60	258,75
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	115,00	58,65
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	55,00	14,02

1	2	3	4	5	6	7
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	45,00	22,95
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	145,00	36,97
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	70,00	17,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 818,072
		1.2. Fatada				
		1.2.1. General				
15	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru inaltime peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2			99,457 41,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6100	52,00	31,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	52,00	9,88
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0007	5 000,00	3,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 000,00	0,60
	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	85,60	0,26
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	50,00	1,50
	2811230007606	Schela metalica tubulara S=640 mp G=13,5 t	h-ut	4,5000	10,00	45,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0800	50,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64 015,369
16	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			10,880 7,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 002,912
17	RpCJ40B	Driscuirea tencuielii la fatade cu tencuiala in asize (blocuri de calcar)	m2			110,258 31,720
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6100	52,00	31,72
	2664102101004	Mortar var M 4-T...(pt.informatie)	m3	0,0003	0,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	kg	0,0700	3,50	0,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0004	225,00	0,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0002	15,00	0,00
	3410520005701	Autoturn	h-ut	0,5200	150,00	78,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0040	50,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70 967,562
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor exteroare a peretilor si tavanelor	m2			5,018 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 229,514
19	RpCR11A1	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton (blocuri din calcar), cu vopsea pe baza de copolimeri acrilic-etilenici in emulsie apoasa (lac incolor mat pentru piatra), aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2			97,200 33,280
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6400	52,00	33,28
	2430116103900-10203	Vopsea pe baza de copolimeri acrilic-etilenici (lac incolor mat pentru piatra)	kg	0,5000	115,80	57,90
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	0,0500	12,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0900	50,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62 562,780
		1.2.2. Elemente decorative				
20	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			10,880 7,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			141,440
21	RCsJ32A	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment	m2			50,300 49,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7500	52,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	15,00	0,30
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0100	60,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			653,900
22	RCsN08C	Retusarea ornamentelor din praf de piatra, montate pe pereti sau tavane, avind reliefuri de max 5 cm, cu suprafata de contact de pina la 0,125 mp, cu ciment Mat. marunte (scinduri, cirpe, etc.)=1,003	buc			132,053 82,160
	7133010012100	Ipsosar	h-om	1,4400	52,00	74,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4400	2,80	1,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,3300	2,20	0,73
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9900	2,20	2,18
	1412122204806	Piatra de mozaic (gris de piatra)	kg	1,7000	24,60	41,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	225,00	1,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	50,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 600,276
23	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma (remontarea ornamentelor reparate, fara resursa Ornament uzinat)	buc			51,221 46,800
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,8000	52,00	41,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,5000	2,20	3,30
	2710503805425	Sirna moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,0400	23,89	0,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	50,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 990,414
24	RCsJ36D	Finisaje interioare superioare la pereti, executate cu glet de ipsos in spatii mari (GIPAC) Material marunt (scindura, cuie, etc.)=1,030	m2			154,966 113,360
	7122050013450	Zidar - tencuitor	h-om	1,8000	52,00	93,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	52,00	19,76
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	13,7000	2,80	39,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0060	15,00	0,09
	2662106109860	Aracet tip EP 25	kg	0,0640	12,00	0,79
	2416407341398	Resso (antrenor de aer pentru mortare)	kg	0,0030	311,00	0,96
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	150,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	50,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 014,552
25	RpCR11A1	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton, cu vopsea pe baza de copolimeri acril-etenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2			97,200 33,280
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6400	52,00	33,28

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103900-10203	Vopsea pe baza de copolimeri acrilioetilenici (lac incolor mat pentru piatra)	kg	0,5000	115,80	57,90
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	0,0500	12,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0900	50,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 263,600
		1.2.3. Elemente liniare 688,2 m				
26	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			10,880 7,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			748,762
27	RpCJ41B	Driscuirea tencuielii la fatade cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade cu tencuiala in asize e (blocuri din calcar)	m2			33,818 33,280
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6400	52,00	33,28
	2664102101004	Mortar var M 4-T...(pt.informatie)	m3	0,0003	0,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	kg	0,0700	3,50	0,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0004	225,00	0,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0002	15,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0040	50,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 327,355
28	RCsN03B	Repararea profilurilor exterioare, trase pe loc, cu sablonul, la briuri, solbancuri, ancadrame de goluri drepte, la usi si ferestre cu desfasurarea de pina la 30 cm, executate pe zidarie de caramida sau beton cu mortar de ciment var M 50-T si stratul superior din praf de piatra, driscuite fin si frecate cu peria de sirma Material marunt (decofrol, scinduri)=1,025	m			290,898 204,360
	7133010012100	Ipsosar	h-om	3,5800	52,00	186,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	52,00	18,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,0000	2,20	15,78
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0013	3 500,00	4,66
	1412122204806	Piatra de mozaic (gris de piatra)	kg	2,3000	24,60	57,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	225,00	4,15
	2710403600370	Tabla neagra cal.1 cl. u 0,8 x 750 x 1500	kg	0,0750	33,00	2,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0040	35,50	0,15
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0120	0,00	0,00
	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0060	150,00	0,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			200 196,296
29	RCsN08D	Retusarea ornamentelor din praf de piatra, montate pe pereti sau tavane, avind reliefuri de max 5 cm, cu suprafata de contact de 0,126-0,500 mp, cu ciment Mat. marunte (scinduri, cirpe, etc.)=1,006	buc			247,708 152,360
	7133010012100	Ipsosar	h-om	2,7900	52,00	145,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,3200	2,80	3,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4400	2,20	0,97
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,9700	2,20	6,57
	1412122204806	Piatra de mozaic (gris de piatra)	kg	3,1000	24,60	76,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	225,00	4,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	50,00	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 688,232
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,017 1,560

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			345,304
31	RpCR11A1	Vopsitorii exterioare ale suprafetelor de beton (blocuri din calcar), cu vopsea pe baza de copolimeri acrilico-etilenici in emulsie apoasa (lac incolor mat pentru piatra), aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2			97,200 33,280
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6400	52,00	33,28
	2430116103900-10203	Vopsea pe baza de copolimeri acrilicoetilenici (lac incolor mat pentru piatra)	kg	0,5000	115,80	57,90
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	0,0500	12,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0900	50,00	4,50
		Cheltuieli directe	lei			6 689,304
		1.2.4. Renovarea usii din lemn				
32	RCsR29A	Curatarea, slefuirea vopselei pe baza de ulei	m2			29,400 15,600
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	23,60	11,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	5,00	2,00
		Cheltuieli directe	lei			211,680
33	RCsR13C	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi cu lac alchidal	m2			113,150 86,320
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5600	52,00	81,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0200	40,25	0,80
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2500	12,00	3,00
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1000	43,50	4,35
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1250	35,00	4,37
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,2500	55,00	13,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			814,680
		1.3. Scena				
		1.3.1. Demontari				
34	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			11,440 11,440
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,00	11,44
		Cheltuieli directe	lei			411,840
35	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (bare pentru copertine, tevi, tije) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,050	kg			1,545 1,300
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	52,00	1,04
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	52,00	0,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	52,00	0,05
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0010	37,80	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	25,47	0,04
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	550,00	0,16
		Cheltuieli directe	lei			1 336,257
36	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			48,880

1	2	3	4	5	6	7
						48,880
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	52,00	24,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	52,00	24,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 162,915
		1.3.2. Pereti				
37	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru inaltime peste 7 m, inclusiv streasinele din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2			99,457 41,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6100	52,00	31,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	52,00	9,88
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0007	5 000,00	3,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 000,00	0,60
	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	85,60	0,26
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	50,00	1,50
	2811230007606	Schele metalice tubulare S=640 mp G=13,5 t	h-ut	4,5000	10,00	45,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	50,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 419,626
38	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			10,880 7,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 093,491
39	RpCJ40B	Driscuirea tencuielii la fatade cu tencuiala in asize (blocuri de calcar)	m2			110,258 31,720
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6100	52,00	31,72
	2664102101004	Mortar var M 4-T...(pt.informatie)	m3	0,0003	0,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	kg	0,0700	3,50	0,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0004	225,00	0,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0002	15,00	0,00
	3410520005701	Autoturn	h-ut	0,5200	150,00	78,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0040	50,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 483,470
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si tavanelor	m2			5,017 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 887,784
41	RpCR11A1	Vopsitorii exterioare ale suprafetelor de beton (blocuri din calcar), cu vopsea pe baza de copolimeri acrilico-etilenici in emulsie apoasa (lac incolor mat pentru piatra), aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2			97,200 33,280
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6400	52,00	33,28
	2430116103900-10203	Vopsea pe baza de copolimeri acrilicoetilenici (lac incolor mat pentru piatra)	kg	0,5000	115,80	57,90
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	0,0500	12,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0900	50,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 570,528
		1.3.3. Tavan				

1	2	3	4	5	6	7
42	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru inaltime peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2			99,457 41,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6100	52,00	31,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	52,00	9,88
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0007	5 000,00	3,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 000,00	0,60
	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	85,60	0,26
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	50,00	1,50
	2811230007606	Schela metalica tubulara S=640 mp G=13,5 t	h-ut	4,5000	10,00	45,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	50,00	4,00
		Cheltuieli directe	lei			46 503,016
43	RpIzE16C	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime peste 12 mm inclusiv	t			153,000 78,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,00	78,00
	2320146200700	Petrol lampant	l	1,5000	33,00	49,50
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,8000	10,00	8,00
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,5000	35,00	17,50
		Cheltuieli directe	lei			367,200
44	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 408,746 334,880
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	52,00	334,88
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	104,67	816,43
	2430226100814	Grund miniu alchidic G 355-6	kg	3,9000	32,60	127,14
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	88,00	48,40
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	1,9500	39,50	77,03
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,88
		Cheltuieli directe	lei			3 380,990
45	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2			35,655 13,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	18,60	22,03
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			16 669,566
46	CK17B	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cheresirea de stejar, in tablii si frizuri sau lamele Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestă, cuie, hirt.pt.slef)=1,002	m2			480,922 228,800
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,6000	52,00	31,20
	7422010060100	Timplar	h-om	3,1500	52,00	163,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	52,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2010102904540	Dulapi de stejar	m3	0,0500	5 000,00	250,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	2,80	1,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			224 840,766
47	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe	m3			43,750

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Lambriuri)				13,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	15,00	29,40
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	550,00	0,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	400,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			255,500
48	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			990,520 164,320
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	52,00	164,32
	1212121212121	apa	m3	0,7900	15,00	11,85
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	10,00	60,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	25,20	579,60
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	65,00	2,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	30,00	120,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	550,00	12,65
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	150,00	17,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	400,00	22,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 635,634
49	CN19A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	m2			156,522 84,240
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,6200	52,00	84,24
	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	0,2000	30,00	6,00
	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	0,3600	58,00	20,88
	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	0,1300	40,25	5,23
	2430226109300	Diluant organic	kg	0,4200	80,76	33,92
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73 177,025
		1.3.4. Podea				
50	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			17,100 5,200
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	22,00	3,30
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	12,00	3,60
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	50,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 079,400
		1.3.5. Elemente decorative				
51	RCsN15C	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact de pina la 0,125 mp	buc			66,820 65,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2600	52,00	65,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 294,880
52	RCsR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			29,400 15,600
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	23,60	11,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	5,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			591,528
53	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			10,880 7,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			218,906

1	2	3	4	5	6	7
54	RCsN03B	Repararea profilurilor exterioare, trase pe loc, cu sablonul, la briuri, solbancuri, ancadramente de goluri drepte, la usi si ferestre cu desfasurarea de pina la 30 cm, executate pe zidarie de caramida sau beton cu mortar de ciment var M 50-T si stratul superior din praf de piatra, driscuite fin si frecate cu peria de sirma Material marunt (decofrol, scinduri)=1,025	m			290,898 204,360
	7133010012100	Ipsosar	h-om	3,5800	52,00	186,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	52,00	18,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,0000	2,20	15,78
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0013	3 500,00	4,66
	1412122204806	Piatra de mozaic (gris de piatra)	kg	2,3000	24,60	57,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	225,00	4,15
	2710403600370	Tabla neagra cal.1 cl. u 0,8 x 750 x 1500	kg	0,0750	33,00	2,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0040	35,50	0,15
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0120	0,00	0,00
	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0060	150,00	0,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			8 145,156
55	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma (remontarea ornamentelor reparate, fara resursa Ornament uzinat)	buc			51,221 46,800
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,8000	52,00	41,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,5000	2,20	3,30
	2710503805425	Sirna moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,0400	23,89	0,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	50,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			7 785,531
56	RCsJ32A	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment	m2			50,300 49,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7500	52,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	15,00	0,30
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0100	60,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			1 012,036
57	RCsJ36D	Finisaje interioare superioare la pereti, executate cu glet de ipsos in spatii mari (GIPAC) Material marunt (scindura, cuie, etc.)=1,030	m2			154,966 113,360
	7122050013450	Zidar - tencuitor	h-om	1,8000	52,00	93,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	52,00	19,76
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	13,7000	2,80	39,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0060	15,00	0,09
	2662106109860	Aracet tip EP 25	kg	0,0640	12,00	0,79
	2416407341398	Resso (antrenor de aer pentru mortare)	kg	0,0030	311,00	0,96
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	150,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	50,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			3 117,906
58	RCsJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m			23,703 18,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2100	52,00	10,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3000	2,20	2,86
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00035	3 500,00	1,22
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	225,00	1,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	15,00	0,02
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	150,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 740,600
59	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent	m2			92,229 43,680
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8400	52,00	43,68
	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	0,6400	65,00	41,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0550	2,80	0,15
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 855,648
		1.3.6. Grile la balcon, scarile				
60	RpIzE16A	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime pina la 7 mm inclusiv	t			307,510 240,760
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,6300	52,00	240,76
	2320146200700	Petrol lampant	l	1,2500	33,00	41,25
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,8000	10,00	8,00
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,5000	35,00	17,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			92,253
61	RpIzE18C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, la confectii si constructii metalice din profile pina la 7 mm grosime Materiale marunte (petrol,abrazive,scinduri schela,cuie,sirma etc.) din valoarea mat.=1,010	t			2 114,070 473,200
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,3700	52,00	331,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,7300	52,00	141,96
	2430226100814	Grund miniu alchidic G 355-6	kg	6,0000	32,60	197,56
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	104,67	1 268,60
	2430226109444	Diluant rasini alchidice D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	41,20	34,95
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	3,0000	39,50	119,69
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,58
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2500	50,00	12,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			634,221
		1.3.7. Parapet				
62	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			15,290 14,040
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			495,396
63	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			10,880 7,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			499,392
64	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,091 6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010-2181	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			748,161

1	2	3	4	5	6	7
65	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m			19,799 14,560
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1400	52,00	7,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1800	2,20	2,60
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00035	3 500,00	1,22
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	225,00	1,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	15,00	0,02
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	150,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			237,588
66	CC03A	Montare Plasa pentru armare VR-1 100x100 D-4,0mm 1x2m la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			24,808 2,340
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,00	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	2873122004100-66	Plase sudate VR-1 100x100 D-4,0mm	kg	1,0100	17,12	17,29
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	27,50	0,14
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,89	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			1 591,408
67	RpCJ12B k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe Coeficient la manoperei=1,500 Coeficient la pentru materiale=1,500 Coeficient la utilajului=1,500	m2			198,951 156,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6300	52,00	127,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	52,00	28,86
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,20	31,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	225,00	9,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,16
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	50,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			6 446,012
68	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2			76,837 59,280
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9100	52,00	47,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,00	11,96
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0800	2,20	6,78
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	225,00	3,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	150,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			2 489,503
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,017 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			230,303
70	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet	m2			65,035 23,400

1	2	3	4	5	6	7
		existent				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	55,00	35,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			2 985,107
		1.3.8. Scari				
71	RpCL15A1	Repararea treptelor de beton, mozaicate pe loc, executate brut si mozaicate cu mozaic granulat din piatra (dozaj 600 kg ciment la metru cub de piatra de mozaic), frecate sau buciardate, cu stratul de uzura de 15 mm, pentru repararea treptelor pe portiuni de pina la 1,00 m pe scara Materiale marunte (cirpe, maturi, etc)=1,010	m			1 676,150 154,960
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,7000	52,00	140,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,7000	2,20	23,78
	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm	m3	0,0150	185,00	2,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	225,00	5,68
	1411112204376	Mozaic granulat din piatra	kg	10,8000	132,60	1 446,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,0000	2,80	8,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	5 000,00	5,05
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1200	42,00	5,09
	2010407343982	Rumegus	kg	2,0000	10,00	20,20
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0015	35,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	150,00	2,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
		Cheltuieli directe	lei			26 147,938
		1.3.9. Clumba cu flori				
72	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,290 14,040
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			541,266
73	RpCF10A ap	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			320,830 314,080
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	52,00	248,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	52,00	66,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	50,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			320,830
74	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3			1 776,678 360,256
	7122050013400	Zidar	h-om	5,7980	52,00	301,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1300	52,00	58,76
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	1 150,00	1 127,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	20,0100	2,20	44,02
	2652102100737	Var hidratat	kg	6,5200	3,50	22,82
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,1360	225,00	30,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1320	15,00	1,98
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	500,00	185,00
		Cheltuieli directe	lei			3 375,688
75	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			10,880 7,280

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			385,152
76	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,091
						6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010-2181	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			817,436
77	CC03A	Montare Plasa pentru armare VR-1 100x100 D-4,0mm 1x2m la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			24,808
						2,340
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,00	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	2873122004100-66	Plase sudate VR-1 100x100 D-4,0mm	kg	1,0100	17,12	17,29
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	27,50	0,14
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,89	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 738,765
78	RpCJ12B k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe Coeficient la manoperei=1,500 Coeficient la pentru materiale=1,500 Coeficient la utilajului=1,500	m2			198,951
						156,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6300	52,00	127,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	52,00	28,86
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,20	31,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	225,00	9,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,16
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	50,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 042,865
79	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2			76,836
						59,280
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9100	52,00	47,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,00	11,96
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0800	2,20	6,78
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	225,00	3,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	150,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 720,012
80	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m			31,749
						26,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	2,20	1,63
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	3 500,00	2,80
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	225,00	1,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	15,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	150,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			1 873,162
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,018 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			207,223
82	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			65,035 23,400
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	55,00	35,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			2 685,946
		1.4. Scuarul				
		1.4.1. Parapet				
83	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,290 14,040
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			2 835,378
84	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			10,880 7,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		Cheltuieli directe	lei			2 017,587
85	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,091 6,240
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010-2181	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			4 282,070
86	CC03A	Montare Plasa pentru armare VR-1 100x100 D-4,0mm 1x2m la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			24,808 2,340
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,00	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	2873122004100-66	Plase sudate VR-1 100x100 D-4,0mm	kg	1,0100	17,12	17,29
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	27,50	0,14
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,89	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			9 108,607
87	RpCJ12B k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe Coeficient la manoperei=1,500 Coeficient la pentru materiale=1,500 Coeficient la utilajului=1,500	m2			198,951 156,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6300	52,00	127,14

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	52,00	28,86
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,20	31,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	225,00	9,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,16
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	50,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 893,473
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,017 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			930,445
89	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			65,035 23,400
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	55,00	35,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 060,090
90	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			10,880 7,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 213,338
91	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea (capac parapet)	100m2			324,640 276,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,3200	52,00	276,64
	1212121212121	apa	m3	1,0000	15,00	15,00
	2451447316000	Detergent	kg	3,3000	10,00	33,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			360,350
		1.4.2. Reparatia invelitorii asfaltice				
92	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			9,880 9,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	52,00	9,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			375,440
93	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			35,880 35,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	52,00	35,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 828,870
94	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2			11,960 11,960
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,00	11,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 609,623
95	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			124,419 30,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	52,00	22,88
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	225,00	1,80
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 727,922
96	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2			264,390 104,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	52,00	104,00
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	1 600,00	160,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0260	15,00	0,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 017,902
97	DI82B	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			191,639 17,680
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3400	52,00	17,68
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,0940	1 680,00	157,92
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	12,40	9,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	31,20	0,34
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0210	100,00	2,10
	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	500,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73 861,581
98	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (trepte)	m2			10,880 7,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 305,600
99	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea (trepte)	100m2			324,640 276,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,3200	52,00	276,64
	1212121212121	apa	m3	1,0000	15,00	15,00
	2451447316000	Detergent	kg	3,3000	10,00	33,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			389,568
		1.5. Imprejurimi				
		1.5.1. Gard din panouri prefabricate				
100	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			43,157 39,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 000,00	0,60
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	85,60	0,26
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			74 013,912
101	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Gard)	m2			10,880 7,280

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 659,200
102	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea (Gard)	100m2			324,640 276,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,3200	52,00	276,64
	1212121212121	apa	m3	1,0000	15,00	15,00
	2451447316000	Detergent	kg	3,3000	10,00	33,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 567,576
103	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2			76,837 59,280
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9100	52,00	47,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,00	11,96
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0800	2,20	6,78
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	225,00	3,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	150,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			131 774,598
104	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,018 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 605,013
105	RpCR11A1	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton (placi din gard prefabricat), cu vopsea pe baza de copolimeri acrilico-etilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2			61,800 33,280
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6400	52,00	33,28
	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acrilicoetilenici	kg	0,5000	45,00	22,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	0,0500	12,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0900	50,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			105 987,000
		1.5.2. Stilpi prefabricati beton				
106	RpIzE18C ap	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, la confectii si constructii metalice din profile pina la 7 mm grosime (prelucrarea armaturii vizibile la stilpi) Materiale marunte (petrol,abrazive,scinduri schela, cuie,sirma etc.) din valoarea mat.=1,010	t			2 114,070 473,200
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,3700	52,00	331,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,7300	52,00	141,96
	2430226100814	Grund miniu alchidic G 355-6	kg	6,0000	32,60	197,56
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	104,67	1 268,60
	2430226109444	Diluant rasini alchidice D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	41,20	34,95
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	3,0000	39,50	119,68
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,57
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2500	50,00	12,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			422,814

1	2	3	4	5	6	7
107	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea (stilpi)	100m2			324,640 276,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,3200	52,00	276,64
	1212121212121	apa	m3	1,0000	15,00	15,00
	2451447316000	Detergent	kg	3,3000	10,00	33,00
		Cheltuieli directe	lei			353,858
108	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Stilpi)	m2			10,880 7,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		Cheltuieli directe	lei			18 659,200
109	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2			76,837 59,280
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9100	52,00	47,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,00	11,96
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0800	2,20	6,78
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	225,00	3,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	150,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			8 390,546
110	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,017 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			547,911
111	RpCR11A1	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton (placi din gard prefabricat), cu vopsea pe baza de copolimeri acril-etenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2			61,800 33,280
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6400	52,00	33,28
	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acril-etenici	kg	0,5000	45,00	22,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	0,0500	12,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0900	50,00	4,50
		Cheltuieli directe	lei			6 748,560
		1.5.3. Stilpi din blocuri de calcar				
112	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			10,880 7,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	12,00	3,60
		Cheltuieli directe	lei			3 858,483
113	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea (stilpi)	100m2			324,640 276,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,3200	52,00	276,64
	1212121212121	apa	m3	1,0000	15,00	15,00
	2451447316000	Detergent	kg	3,3000	10,00	33,00
		Cheltuieli directe	lei			113,624

1	2	3	4	5	6	7
114	RpCJ41B	Driscuirea tencuielii la fatade cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade cu tencuiala in asize (blocuri de calcar)	m2			33,818 33,280
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6400	52,00	33,28
	2664102101004	Mortar var M 4-T...(pt.informatie)	m3	0,0003	0,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	kg	0,0700	3,50	0,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0004	225,00	0,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0002	15,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0040	50,00	0,20
		Cheltuieli directe	lei			11 993,215
115	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,017 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			1 779,406
116	RpCR11A1	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton (blocuri din calcar), cu vopsea pe baza de copolimeri acril-etenici in emulsie apoasa (lac incolor mat pentru piatra), aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2			61,800 33,280
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6400	52,00	33,28
	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acril-etenici	kg	0,5000	45,00	22,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	0,0500	12,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0900	50,00	4,50
		Cheltuieli directe	lei			21 916,752
		1.5.4. Porti metalice				
117	RpIzE16A ap	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime pina la 7 mm inclusiv	t			307,510 240,760
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,6300	52,00	240,76
	2320146200700	Petrol lampant	l	1,2500	33,00	41,25
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,8000	10,00	8,00
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,5000	35,00	17,50
		Cheltuieli directe	lei			651,921
118	RpIzE18C ap	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, la confectii si constructii metalice din profile pina la 7 mm grosime Materiale marunte (petrol,abrazive,scinduri schela,cuie,sirma etc.) din valoarea mat.=1,010	t			2 114,070 473,200
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,3700	52,00	331,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,7300	52,00	141,96
	2430226100814	Grund miniu alchidic G 355-6	kg	6,0000	32,60	197,56
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	104,67	1 268,60
	2430226109444	Diluant rasini alchidice D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	41,20	34,95
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	3,0000	39,50	119,68
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,57
	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2500	50,00	12,50
		Cheltuieli directe	lei			4 481,829
		1.6. Altele				
119	TrB01C1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			30,160 30,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	52,00	30,16
		Cheltuieli directe	lei			2 865,200
120	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani,	t			57,720

1	2	3	4	5	6	7
		cu pietre (deseuri)				57,720
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 483,400
121	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			72,800
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	400,00	72,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 916,000

APROBAT:

Intocmit
#Vic Dar Com# S.R.L.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.